— *Structores capillaturæ.* Hæc vex structor, absolute, de rebus variis accipitur: aliquando pro ferculorem compositore, ut ait Servius, et apud Petrom in cena Trimalcionis, « proprium convenientemque materiæ structorim posuerat cibum; » aliquando pro ferculorum scissore, ut Juven. Sat. v:

Structorem interea, ne qua indignatio desit,
Saltantem spectas, et chironomanta volanti
Cultello, donec peragat dictata magistri
Omnia, nec minimo sane discrimine refert
Quo gestu lepores, et quo gallina secetur. Le PR.

(71) *Inter calcanea.* Mira humilitas.

(72) *Feminas a suis depello.* Quasi a dotibus suis, a bonis suis et propriis, cultu et ornatu. Rig.

(73) *Respectu obeuntur gravitatis.* Innuit Tertullianus non leviora censura viros, quam feminas, notari merito posse, qui, cum gravitatem Deo presenti deberent, ipsi per luxuriæ vacationem, vel propria formæ præstigias, alteri sexui placere niterentur. EDD.

(74) *Intervellere.* Nimiam illam venustatis et juventutis affectionem insectatur, qua volsellis pilos avellebant ut læviores viderentur, quod in

A capillum disponere. etiam colorate ⁴ canitiem, primam quamque subducere totius corporis lanuginem, pigmento quoque muliebri distinguere ⁵, cætera pulveris cuiusdam asperitudine lævigare, tum speculum omni occasione consulere, anxiæ inspicere, cum tamen, cognito Deo adempta placendi voluntate, per luxuriæ vacationem omnia illa ut otiosa, ut hostilia pudicitiae ⁶ recusantur. Nam ubi Deus, ibi pudicitia, ibi gravitas adjutrix et socia ejus. Quo ergo pacto pudicitiam sine instrumento suo (76), id est sine gravitate tractabimus? quomodo autem gravitatem administrandæ pudicitiae adhibemus, nisi et in facie et in cultu et in totius hominis contemplatione severitas circumferatur?

CAPUT IX.

Quamobrem erga vestitum quoque et reliqua compositionis vestræ impedimenta (77) proinde vobis curanda est amputatio et decussio redundantioris nitoris (78). Nam quid prodest, faciem quidem frugi et expeditam et simplicitatem dignam divinæ disciplinæ exhibere, cætera vero corporis faciniosis (79) quasi non abutamur; præterit enim, inquit, habitus; 1326 pomparum et

C nostris etiam hominibus carpere facile esset. LE PR.

(75) *Circumradere.* Optime Rigaltius, cum cæteri vulgo legant circumdare, in quo interpretando mirum quam æstuant. Lacerda et Pamelius eruditæ quamplurima adducunt ut pravam lectionem explicent. LE PR.

(76) *Pudicitiam sine instrumento suo.* Instructio est pudicitia, quæ gravitatem habet comitem. Rig.

(77) *Et reliqua compositionis vestræ impedimenta.* Per impedimenta hic intelligit totam illam cultus muliebris supellectilem, quæ sarcinæ cuiusdam instar est. Sic, lib. priori: « Ideo omnia ista damnata, et mortuæ mulieris impedimenta sunt, quasi ad pompam funeris constituta. » RHEN.

D (78) *Decussio redundantioris nitoris.* Ad elegantiam exprimendam vox nitor apprima est, teste Casperio in Statium. Horat.: « Ex nitido fit rusticus. » Statius in Protrept. Crispini, et in Sylvis, item Martialis. Vel hoc dicit propter amatores seminarum; solemne enim Latinis hujusmodi amatores nitidos dici. Plautus Casina: « Qui postquam amo Casinam, magis niteo, » et Juvenalis: « Hilares nitidique vocantur. » Quod monuit Taubmannus. Sed unde decussio? an a vento imminente qui flosculos omnes in terram prosternit? Crediderim dicente Tullio, II Off.: « Ficta omnia, et leniter tanquam flosculi decidunt. » Qui tropus invenitur in epist. Jacobi cap. I, ubi Καὶ τὸ ἄνθος αὐτοῦ ἔξεπεσε, Et flos ejus decidit. Ab hoc itaque Tertullianum sumpsisse metaphoram existimo. LAC.

(79) *Laciniosis pomparum, etc.* Hoc est variis et redundantibus; hoc verbo etiam alibi usus est. RHEN.

deliciarum ineptiis occupare? Hæ pompæ quam de proximo carent luxuriæ negotium et obstrepant pudicitiæ disciplinis dignoscere in facili est, quod gratiam decoris cultus societate prostituant: adeo, si desint, irritam et ingratam reddunt, velut exarmatam⁷ et naufragam. Contra si forma defecit, adminiculum nitoris quasi de suo gratiam supplet. Aëtates denique requietas jam et in portum modestiæ (80) subductas splendor et dignitas cultus avocant et severitatem appetitionibus inquietant, compensantibus scilicet habitus irritamentum pro frigore ætatis (81). Ergo, benedictæ, primo quidem ut lenones et proslitutores vestitus et cultus ne in vos admiseritis; tum si quas vel divitiarum [suarum] vel natalium vel retro dignitatum ratio compellit ita pompticas progredi, uti sapientiam⁸ consecutæ temperare saltem ab hujusmodi curate, ne totis habenis licentiam usurpetis prætextu necessitatis. Quomodo enim humilitatem quam Christiani profitemur, implere poterimus⁹, non repastinantes divitiarum vestrarum vel elegantiarum usum, quæ ad gloriam faciunt? Gloria autem exaltare, non humiliare consuevit. Non enim utemur nostris (82)? Quis autem prohibet uti? Secundum apostolum tamen, qui nos uti monet mundo isto, quasi non abutamur. Præterit enim, inquit, habitus hujus mundi (33). Et qui emunt, inquit, sic agant, quasi non possidentes. Cur ita? Quoniam præmiserat, dicens: Tempus in collecto est (*I Cor. vii, 29-31*). Si ergo uxores quoque ipsas sic habendas demonstrat, tanquam non habeantur, propter angustias temporum, quid de vanis his instrumentis earum? Non enim et ita multi faciunt, et se spadonatu

A 1327 assignant propter regnum Dei (*Matth. xix* 12), tam fortem et utique permissam voluptatem sponte ponentes? Quidam¹⁰ ipsam Dei creaturam sibi interdicunt, abstinentes vino et animalibus esculentis¹¹, quorum fructus nulli periculo aut sollicitudini adjacent; sed humilitatem animæ suæ in victus quoque castigatione Deo immolant. Satis igitur et vos usæ estis divitiis atque deliciis, satis dotum vestrarum fructum decidistis (84) ante notitiam salutarium disciplinarum. Nos sumus, in quos decurrerunt fines sæculorum. Nos destinati a Deo ante mundum in estimationem temporum (85); tanquam¹² castigando et castrando, ut ita dixerim, sæculo erudimur a Domino. Nos sumus circumcisio omnium et spiritalis et carnalis, nam spiritu et carne sæcularia circumcidimus¹³.

CAPUT X.

Nimirum enim Deus demonstravit succis herbarum et concharum salivis (86) incoquere lanas. Excederat illi, cum universa nasci juberet, purpureas et coccineas oves mandare: Deus et ipsarum vestium officinas commentus, quæ leves et exiles solo pretio 1328 graves essent; Deus et auri tanta opera produxit, complectendis et distinguendis lapillis, scrupulosa Deus auribus vulnera (87) intulit, et tanti habuit vexationem operis sui et cruciatus infantiae tunc primum dolentis, ut ex illis ad ferrum nati corporis (88) cicatricibus grana nescio quæ penderent, quæ plane Parthi per omnia quæque sua.¹⁴ bullarum vice inserunt, quanquam et aurum ipsum, cuius vos gloria occupat, cuidam genti ad vincula servire referunt gentilium litteræ. Adeo non veritate bona sunt, sed raritate; artibus

Variæ lectiones.

⁷ Seml. exornatum. ⁸ Rig. ut sap. non videantur consecutæ temp. malum hujusmodi curate. ⁹ Rig. quam nostri profitentur, implere poteritis. ¹⁰ Rig. Numquid non aliqui. ¹¹ Præter Rigaltium omnes, exsulanter. ¹² Rig. in extimatione temporali. Itaque castig. ¹³ Rig. nam et in spiritu et in carne circumcidimus. ¹⁴ Rig. Parthi peronibus quoque suis bull. vice ins.

Commentarius.

(80) *In portum modestiæ*. Translatio est a navibus, quæ in tutam stationem ex alto mari subducuntur. RHEN.

(81) *Compensantibus scilicet habitus irritamentum pro frigore ætatis*. Ait feminas, ætate jam deferente, corpora sua tanto studio curare et collere, ut appetitionem sui excitent: et si quid frigus ætatis red accendat. RIG.

(82) *Non enim utemur nostris?* Hæc sub feminarum persona querentium, quod a suis depellantur. RIG.

(83) *Præterit enim habitus hujus mundi*. Habitum dicit quod Paulus σχῆμα. RIG.

(84) *Satis dotum vestrarum fructus decidistis*. Hæc erant in libris hactenus editis depravatissima. Emendavimus ex Agobardino. Ait autem quasi ad universum genus feminarum: Vos feminæ, satis antequam inter homines Christus nominaretur, usæ estis divitiis atque deliciis: satis dotum vestrarum usuras, quæ maritorum commodis cedere debebant, ipsæ decidistis ac præceptis in omne luxuriæ, genus, in sumptus insanos: satis permisisti decerpere voluntarios fructus pulchritudinis,

D qua dotatæ fueratis. Lusistis: satis est. Nunc inciderunt alia tempora; et majoris momenti negotia vos tenent: salutarium disciplinarum notitia nos alio vocat; ante ipsius mundi exordia destinavit nos Deus victuros in extimis temporibus, in extimatione temporali, hoc est, in fine temporum, quo tempore cogitandum nobis; non de terrenis ac momento perituris, verum de cœlestibus ac perpetuo duraturis. RIG.

(85) *In extimatione temporali* (ut legit Rigaltius). In extremis temporibus, in fine sæculi. Extimationem hic eo intellectu percipi voluit, quo extimavit, libro *de Corona*: « Contactum in manibus extimavit. » RIG.

(86) *Concharum salivis* (ut idem legit). Non raro Plinius salivæ vocabulum usurpat pro humore et succo. Ac de purpuris et muricibus dixit, « Lentoris cujusdam cera salivant. » RIG.

(87) *Scrapulosa vulnera*. Unde gemmarum scrupuli penderent. RIG.

(88) *Ad ferrum nati corporis*. Natum ad ferrum corpus dicit, quod, simul ut natum est, ferro vulneratur, ima oricilla infantium pertusa. RIG.

Autem per angelos peccatores, qui et ipsas materias prodiderunt, inductis (89), operositas (90) cum raritate commissam pretiositatem et ex ea libidinem possidendae pretiositatis seminarum excitavit. Quod si iidem angeli, qui et materias ejusmodi et illecebras detexerunt, auri dico et lapidum illustrium et operas eorum tradiderunt, et jam ipsum calliblepharum (91) vellerumque tincturas inter cetera docuerunt¹⁵, damnati a Deo sunt, ut Enoch refert (92): quomodo placebimus Deo, gaudentes rebus illorum, qui iram et animadversionem Dei procaverunt? **1829** Nunc Deus ista proslexerit, Deus permiserit; nullam de conchylio vestem Isaias (iii, 18 et seqq.) increpet, nullas lunulas reprobet, nullum botronatum retundat (93), tamen non ut gentiles, ita nos quoque nobis adulemur, institutorem Deum solummodo existimantes, non etiam despectorem (94) institutorum suorum. Quanto enim melius¹⁶ et cautius egerimus, si presumamus, omnia quidem a Deo provista sunt et in saeculo posita, ut nunc essent¹⁷, in

B quibus disciplina servorum ejus probaretur, ut per licentiam utendi continentiae experientia procederet¹⁸. Nonne sapientes patresfamiliae (95) de industria quedam servis suis offerunt atque permittunt, ut experiantur, an et qualiter permisis utantur, si probe, si modeste¹⁹? Quanto autem laudabilior, qui abstinuerit in totum, qui timuerit etiam indulgentiam Domini? Sic igitur et Apostolus: Omnia, inquit, licent, sed non omnia ædificant²⁰ (*I Cor. x, 25*). Quanto facilius illicita timebit, qui licita verebitur?

CAPUT XI.

Quæ autem vobis causa est exstructius prodeundi cum remotæ sitis ab his, quæ talium indigent? Nam nec tempora circuitis, nec spectacula postulatis, nec festos dies gentilium nostis. Propter istos enim conventus et mutuum videre ac videri omnes pompæ in publicum proferuntur, ut aut luxuria negotietur aut gloria insolecat. Vobis autem nulla procedendi causa non tetrica (96)

Variæ lectiones.

¹⁶ Inde a vv. Adeo non veritate, etc., secuti sumus recensionem Rigaltii, quia quæ a ceteris edita sunt intelligi nequeant. Leopold. ¹⁶ Rig. utilius. ¹⁷ Ita recte h. l. emend. Fr. Junius; ceteri, esset. ¹⁸ Rig. cont. experimenta procederent. ¹⁹ Rig. moderate. ¹⁸ Rig. expediunt.

Commentarius.

(89) *Artibus autem per angelos peccatores inducitis.* In excerptis Georgii Syncelli hæc ad hujusmodi artes pertinentia leguntur ex Zosimi Panopolitæ libro nono Imouth, sive Chimiæ, ad Theosebiam: Φάτκουσιν αἱ τεραὶ Γραφαὶ, οἵτοι βίβλοι, ὡς γύναι, δτι ἔστι τι δαιμόνων γένος ὃ γρῆται γυναιξίν. Εμνημόνευσε καὶ Ἐρμῆς, ἐν τοῖς Φυσικοῖς, καὶ συεδὸν ἀπας λόγος φανερὸς καὶ ἀπόκρυφος τοῦτο ἐμνημόνευσεν. Τοῦτο οὖν ἔφασαν αἱ ἀρχαῖαι καὶ θεῖαι Γραφαὶ, δτι ἄγγελοι ἐπεθύμησαν τῶν γυναικῶν, καὶ κατελθόντες ἐδίδαξαν αὐτὰς πάντα τὰ τῆς φύσεως ἔργα· ὡς χάριν προσκροῦσαντες ἔξω τοῦ οὐρανοῦ, ἐμειναν, δτι πάντα τὰ πονηρὰ καὶ μηδὲν ὡφελοῦντα τὴν ψυχὴν ἐδίδαξαν τοὺς ἀνθρώπους. Ferunt sacræ Scripturæ, o mulier, quiddam dæmonum genus feminis commisceri. Memorat et Hermes in Physica, et fere omnis sermo vulgaris arcanusque idem comminiscitur. Illud igitur narrant priscæ divinæque Scripturæ ab angelis nempe concupitas fuisse mulieres e quorum commercio didicisse quævis naturæ opera: quapropter dejectos angelos a cœlo in perpetuum exsulasse, eo quod quælibet prava et animæ noxia homines edocuissent. EDD. ex Rigalt.

(90) *Operositas.* Opus, manupretium. Utitur hoc vocabulo Irenæus, pro labore et ærumnâ, lib. II, cap. 49. RIG.

(91) *Ipsum calliblepharum.* Nihil aliud esse hoc videtur quam purpurissum, quod pulchritudinem acuit et venustatem in feminis; aiunt nonnulli esse spumam collectam e purpura effervescente. Vide Plinium, lib. XXI, cap. 49, ubi ex foliis rosa-rum exustis confisi docet, et ex nucleis palmarum, atque etiam ex bubula medulla, lib. XXVII, cap. 4. LE PR.

(92) *Damnati a Deo sunt, ut Enoch refert.* Iterum citat librum Enoch apocryphum, quem se legisse testatur Hieronymus. Ex quo etiam capita quedam descripsit Gorgius Syncellus, qui et Paulum quoque ipsum nonnulla etiam citasse ostendit ex apocryphis Heliæ, Mosis et Hieremiæ; deinde subjici-

Cit: Ταῦτα δὲ ἡμῖν εἰρηται, οὐ πρὸς ἀδειαν μὲν βουλομένοις ἀδιαφόρως αὐτοῖς ἐντυγχάνειν. μὴ γένοιτο. Ήλλοι γὰρ ἐβλάβησαν ἐν πᾶσιν αὐτοῖς πιστεύσαντες· δθεν καὶ ἡ ἀγία τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία καὶ ὁ χορὸς τῶν θεοφόρων ἡμῶν Πατέρων ἐκώλυσεν ἐντυγχάνειν αὐτοῖς ὥσπερ τῇ θείᾳ λοιπῇ Γραφῇ. *Hæc a nobis dicta sint, non quod velimus temere aut sine delectu istis uti libris: absit, Multis enim noctu cuit nimia istiusmodi credulitas: unde sancta Dei Ecclesia et dei ferorum Patrum nostrorum chorus obstiterunt, quominus ad eum modum recitarentur, ad quem reliquæ divinæ Scripturæ. Ac de hujuscemodi Scripturis olim monuit doctissimus hibernatus, Epistola ad Lætam: « Sciendum non eorum esse quorum titulis prænotantur, multaque his admista vitiosa, et grandis esse prudentiæ aurum in luto querere. RIG.*

(93) *Nullum botronatum retundat.* Botronatum dicit comæ struicem corymbiatam. Hesychius: Βοτρυδὸν, ἐτέρα τῆς ἐτέρας ἔχομένη, ὡς οἱ βότρυες τὰς ράγας ἔουχσι πυκνάς. RIG.

— *Nullum botronatum, etc.* Divinat Rhenanus esse redimiculum capillos capitum stringens, ita dictum quod botri speciem refert. Nam in Græco-textu Septuaginta interpretum nihil est tale, fierique potest ut sit vocabulum quo vulgus id temporis utebatur, ad ornamentum capitum feminine explicandum. LAC.

(94) *Despectorem.* Ita legit Rhenanus. Despector, ut et ante plus semel, pro dispectore, qui curam habeat, et considerationem institutorum suorum. Sic et in lib. de velandis virginibus: « Sed nec inter consuetudines, inquit, despiceret voluerunt illi sanctissimi antecessores. » RHEN.

(95) *Patresfamiliae.* Istud usurpat auctor, contra quem sentit Varro, lib. VII, ubi dicere debisset patresfamilias. Eodem modo Mart. lib. I: Pater familie verus est Quirinalis. » PAM.

(96) *Nulla procedendi causa non tetrica.* Hoc est. Nulla procedendi causa non gravis, non seria, non sancta. RIG.

aut imbecillus aliquis ex fratribus visitandus, aut sacrificium offertur (97), aut Dei verbum administratur. Quidvis horum gravitatis et sanctitatis negotium, et cui opus non sit habitu extraordinario et composito et soluto²¹. Ac si necessitas amicitarum officiorumque gentilium vos vocat, cur non vestris armis induitæ proceditis? tanto magis, quanto ad extraneas fidei? ut sit inter ancillas diaboli et Dei discrimen, ut exemplo sitis illis, ut **1330** ædificentur in vobis, ut, quomodo ait Apostolus, magnificetur Deus in corpore vestro (*Philipp.* i, 20; *I Cor.* vi, 20); magnificatur autem in corpore per pudicitiam, utique et per habitum pudicitiae competentem. Sed enim dicitur a quibusdam, ne blasphemetur nomen ejus in nobis (*Rom.* ii, 24), si quid de pristino habitu et cultu detrahamus. Non auferamus ergo nobis et vitia pristina²², simus et moribus iisdem, si et superficie eadem, et tunc vere non blasphemabunt nationes. Grandis blasphemia est, qua dicitur²³: Ex quo facta est Christiana, pauperius incedit. Timebis pauperiori videri, ex quo locupletior facta es, et sordidior, ex quo mundior? Secundum gentilium, an secundum Dei placitum²⁴ incedere Christianos oportet?

CAPUT XII.

Optemus tantummodo ne justæ blasphemationis caussa simus. Quanto autem magis blasphemabile est, si, quæ sacerdotes pudicitiae dicimini, impudicarum ritu procedatis cultæ et expictæ? Aut quid minus habent infelissimæ illæ publicarum C libidinum victimæ? quas si quæ leges a matro-

A nis²⁵ et matronalibus decoramentis coercebant, jam certe sæculi improbitas quotidie insurgens honestissimis quibusque feminis usque ad errorrem dignoscendi coequavit; quanquam lenocinia formæ nunquam non prostituto corpori conjuncta et debita etiam Scripturæ suggesterunt. Ille civitas valida, quæ super septem montes et plurimas aquas præsidet, cum prostitutæ appellationem a Domino meruisse²⁶, quali habitu appellationi suæ comparata est? Sedet certe in purpura et coccino et auro et lapide pretioso. Quam maledicta sunt, sine quibus non potuit maledicta et prostituta describi! Thamar illa (*Gen. xxviii*, 14 seqq.), quia se expinxerat et ornaverat, idcirco Judæ suspicione visa est quæstui (98) sedere; adeo, quia sub velamento latebat, habitus qualitate quæstuarium **1331** mentiente (99), et fecit, ut quæstuarium et voluit et compellavit et pactus est²⁷. Unde addiscimus adversus congressus etiam et suspiciones impudicas providendum omni modo esse. Quid enim castæ mentis integritas in alterius suspicione maculatur? Quid speratur in me, quod aduersor? Quid non mores meos habitus pronuntiat, ne spiritus per aures ab impudentia vulneretur (1)? Liceat videri pudicam, certe impudicam non licet²⁷.

CAPUT XIII.

Aliqua forsitan dicat: Non est mihi necessarium hominibus probari, nec enim testimonium hominum requiro; Deus conspector est cordis (*I Reg. XVI*, 7). Scimus omnes, cum tamen²⁸, quid idem per Apostolum dixerit, recordemur: Pro-

Variae lectiones.

²¹ A. Neander emend. hab. extraord. et soluto, sed composito. ²² Vv. nobis et delevit Rig. ²³ Gelenius aliquœ, blasph., si qua dic. — incedere. Rig. blasph. est, ex qua dio. — incedit. ²⁴ Al. maritolibus. Rig. maritalibus. ²⁵ Rig. præsidet, prostitutæ app. a Dom. meruit. Sed quali hab., etc. ²⁶ Rig. adeoque sub vel. lat., hab. qual. quæst. ment., ut quæst. et voluerit et compellaverit et pactus sit. ²⁷ Rig. e cod. Agob. certe impudicam scilicet. ²⁸ Fr. Junius conj. Scimus omnes; verumtamen qui idem, etc.

Commentarius.

(97) *Sacrificium offertur.* Sic dixit, *sacerdiorum orationes*, in quibus scilicet eucharistica mysteria participanda fidelibus offeruntur. Rig.

— *Aut sacrificium offertur.* Intelligi Missæ sacramentius est quam ut debeat manifestari, contra impudentiam Junii qui quaspiam orationes generatim intelligit. Videndus Gretserus noster in notis contra Junium, cap. 3, LAC.

(98) *Thamar illa, etc. visa est quæstui.* Id est, ad quæstum sedere, etc. Etiam hanc scripturam posteriori loco citat B. Cyprianus, ut ostendat mulierem ornari sæculariter non debere, in hæc verba: *Thamar cooperuit se pallio* (quod appellat et B. Hieronymus *theristrum*) *et adornavit*, *et cum aspexisset eam Judas, visum est ei* meretricem esse. Illud autem, *et voluit*, accipere videtur auctor, pro concupiscentia ejus exarsit. PAM.

— *Quæstui sedere.* Sedere mulierum est quæ fornicariæ sunt. De eadem Thamar, *Gen. xxxviii*, *Operuit se peplo et obtexit se, conseditque in porta oculorum*; vel, ut Vulgatus, *Mutato habitu sedit in bivio itineris*, et Jeremiæ, cap. III, *Vide ubi non prostrata sis, in viis sedebas.* Fuit enim solemne

Hebræis, ut meretrices publicas ob siderent vias. Unde illud. Ezech. XVI: *Ad omne caput viæ ædificasti signum prostitutionis tuæ*; et iterum: *Ædificasti lupanar tuum in capite omnis viæ.* Inde etiam apud Romanos prosedæ, quarum meretricum frequens mentio, quod ante fores scderent. Plautus in *Pœn.*: « *Prosedas, pistorum amicas reliquias alicarias.* » LAC.

(99) *Habitus qualitate quæstuarium mentiente.* Perstringit forlasse quamdam mulierem quæ in illo luto hæserat, qua ratione, Sat. VI, Juvenalis Messalinam tangit quæ, nuda papillis Constitit oratis titulum mentita Lyciscæ, • quæ scilicet cellam intravit in qua fœdum prostibulum sederat mentione se quæstum corporis facere. Læ PR.

(1) *Spiritus per aures ab impudentia vulneretur.* Ab impudentia scilicet juvenum protervorum, qui te in tali habitu pro impedita compellare, et impudenti alloquio spiritum tuum lacessere et inquietare audebunt, atque ita per aures tuas pudorem tuum vulnerabunt, sic « *spiritum sæcularis rei gratia concutit.* Et spiritum scandalo permovent. » Concil. Eliber.: « *Spiritus sanctorum inquietantur.* » Rig.

bum vestrum coram (2) hominibus appareat (*Philipp.* iv, 5). Ad quid, nisi ut malitia ad vos accessum omnino non habeat, et ut malis et exemplo et testimonio sitis? Aut quid est: *Luceant opera vestra?* Aut quid nos Dominus (3) lumen terræ vocavit? Quid civitati supra montem constitutæ comparavit (*Matth.* v, 14), si non relucemus inter tenebrosos²⁹ et exstamus inter demersos? Si lucernam tuam sub modium abstruseris, in tenebris derelicta a multis incurseris necesse est (4). Hæc sunt, quæ nos luminaria mundi faciunt, bona scilicet nostra. Bonum autem, duntaxat verum et plenum, **1332** non amat tenebras, sed gaudet videri et ipsa denotatione sui exsultat³⁰ (5). Pudicitiae Christianæ satis non est esse, verum et videri. Tanta enim debet esse plenitudo ejus, ut emanet ab animo in habitum et eructet a conscientia in superficiem, ut et foris inspiciat quasi supellectilem suam, quæ conveniat fidei continendæ in perpetuum. Discutiendæ enim sunt deliciæ, quarum mollitia et fluxu fidei virtus effeminari potest. Cæterum nescio an manus spatalio circumdari solita (6) in duritia catenæ stupescere sustineat. Nescio an crus de periscelio³¹ (7) in nervum se patiatur arctari. Timeo cervicem, ne margaritarum et smaragdorum laqueis

A occupata locum spathæ non det. Quare, benedictæ, meditemur duriora, et non sentiemus; relinquamus lætiora, et non desiderabimus; stemus expeditæ ad omnem vim, nihil habentes quod relinquere timeamus. Retinacula ista sunt spei nostræ. Projiciamus ornamenta terrena, si cœlestia optamus. Ne dilexeritis aurum, in quo prima³² delicta populi Israelis denotantur (*cf. Exod.* xxxii, 2 seqq.). Odisse debetis, quod Judæos perdidit³³, quod dereliquentes Deum adoraverunt. Etiam tunc aurum ignis est (8) esca. Cæterum³⁴ tempora Christianorum semper et nunc vel maxime non auro, sed ferro transiguntur. Stolæ martyriorum præparantur, angelis bajulis³⁵ sustinentur (9). Prodite vos jam medicamentis **1333** et ornamentis exstructæ³⁶ prophetarum et apostolorum, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depictæ oculos verecundia et os taciturnitate³⁷, inserentes in aures sermonem Dei, annexentes cervicibus jugum Christi. Caput **1334** maritis subjicie, et satis ornatæ eritis. Manus lanis occupate³⁸, pedes domi figite, et plus quam in auro placebunt³⁹. Vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae. Taliter pigmentatae Deum habebitis amatorem.

Variæ lectiones.

²⁹ *Rig.* reluc. in tenebris; *alii*, reluc. inter tenebras. ³⁰ *Rig.* in ipsas denotiones exultat. ³¹ *Rig.* crus periscelio lætatum, etc. ³² *Rig.* omnia. ³³ *Rig.* patres. ³⁴ *Rig.* quod relinquentibus Deum adoratum est. *Etiam* (*alii* jam) tunc aurum ignis est. Cæterum, etc. ³⁵ *Rig.* angelis bajuli sust. ³⁶ Propheta-rum *omitt.* *Seml.* ³⁷ *Alii* et spiritus taciturnitate. ³⁸ Occupatæ *Paris.* ³⁹ Placebitis *alii.*

Commentarius.

(2) *Probum vestrum coram*, etc. Ad verbum expressit quod Græce est apud Apostolum, quo nomine ubique S. Paulum apostolum intelligit, *Philipp.*, ii, τὸ ἐπιεικὲς ὄμβρον pro quo noster vulgatus interpres paraphrasticus, *modestia vestra*. *PAM.*

(3) *Aut quid nos Dominus*. Cum apud Matth. Græce legatur τὸ φῶς τοῦ κόσμου, nusquam autem κόσμος pro terra usurpetur, etiam hic videtur memoria lapsus auctor, eo quod paulo ante præcessit, *sal terræ*, cum alioqui debuisse diceret *lumen mundi*, quemadmodum *luminaria mundi*. *PAM.*

(4) *In tenebris derelicta a multis incurseris necesse est*. Vulgo legitur, *a multis incurseris*. In codice Agobardi, *inclusoris*. Scribendum, *incurseris*, hoc sensu: Fieri non potest, quin multi offendant tibi in tenebris relictae. Incursari vocabulum hic ambiguum est; nam et incurseri feminæ dicitur, quæ cæco libidinantium impetu opprimitur. Sic ipse Tertull. lib. i *ad Nat.* « Quoties in tenebris incur sasset incesta. » Et: « Nota diligenter, ut cum tenebræ irruerint, non

C erres, extraneam incursans. » Et libro *de Pudic.*: « Nec enim interest, nuptam alienam aut viduam quis incurset. » *PAM.*

(5) *In ipsas denotiones*, etc. Fabius, declam. 19, « Omnia denotione damnatus. *PAM.*

(6) *An manus spatalio circumdari solita*. Spathalium muliebre ornamentum ἀπὸ τοῦ σπαθῶν quod deliciari significat. *RHEN.*

(7) *Nescio an crus periscelio*. Periscelide sive periscelio crura vel tibiæ exornabantur: σκέλος Græci crus vocant. *RHEN.*

(8) *Etiam tunc aurum ignis est*. Libro superiore dixit de auro, « Nomen terræ in igne reliquit. » Itaque jam ab igne habet quod aurum est. Ignis autem mentione, perpetuo alludit ad ignem paramum supplicio profanorum. *RIG.*

(9) *Angeli bajuli sustinentur*. Hoc est, angeli spectantur, qui eos in cœlum sublevent obviam Christo. Sic ipse Tertullianus præcedenti libro: « Videbo an cum cerussa et purpurisso, et crocco et illo ambitu capitis resurgatis: an taliter expictas angeli in nubila sublevent obviam Christo in aere. » *RIG.*